² Cf. pp. 90-91, note 2-5.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

DE EMENDATIONE SCHEMATUS CONSTITUTIONUM

DE SACRORUM ALUMNIS FORMANDIS
ET
DE STUDIIS ECCLESIASTICIS
ATQUE SCHOLIS CATHOLICIS

PARS I

- 7 -

Decretorum schemata parata a Commissione de studiis et seminariis in duas dividuntur partes, quarum prima *De Sacrorum alumnis efformandis* inscribitur, altera *De studiis ecclesiasticis et de scholis catholicis*. Prima in duas subdividitur partes, quae sunt: a) *De vocationibus ecclesiasticis fovendis*; b) *De sacrorum alumnis efformandis* (capita 6).

Altera in tres partes subdividitur: a) *De studiis academicis ab Universitatibus tum catholicis tum ecclesiasticis provehendis*; b) *De Scholis catholicis*; c) *De obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris*.

De his septem schematibus quattuor iam discussa sunt a Patribus Commissionis Centralis, et cetera tria eorumdem iudicio proponentur proximo mense iunio. Quattuor iam discussa, quae nunc pro emendatione iudicio Em.morum Patrum nostrae Subcommissionis submittuntur, haec sunt: 1) *De vocationibus ecclesiasticis fovendis*; 2) *De ratione studiorum in seminariis*; 3) *De universitatibus catholicis*; 4) *De studiorum ecclesiastico-rum tmiversitatibus*.

- 8 -

3. Em.mus Card. D'Alton petuit ut aliqua descriptio, saltem generalis, vocationis ecclesiasticae daretur, ad instar pulcherrimae descriptionis vocationis religiosae quae continetur in schemate «De vocatione religiosa». Respondit autem Commissio de studiis et seminariis: «Haec descriptio generalis vocationis sacerdotalis de facto datur in schemate, art. 4, p. 7, lin. 16-22».

4. Exe.mi O'Connor et Hurley petunt ut in schemate non tantum de vocationibus ecclesiasticis fovendis agatur sed etiam de corroborandis vocationibus, nam nonnumquam optimae vocationes ex negligentia vel debilitantur vel penitus deficiunt.

Hi adspectus respiciuntur - respondet Commissio de studiis et seminariis - in schemate Constitutionis «De sacrorum alumnis formandis», imprimis in capite I, de seminariorum ordinatione generali, in capite II, de institutione spirituali in seminariis, in capite III, de disciplina in seminario.

An ART. N. 1

1. Ne videatur - animadvertisit Em.mus Card. Konig - praevalere nota pessimistica in schemate, verbum addatur quod nihilominus sunt etiam regiones in Ecclesia universali ubi non paucae sunt vocationes (v. g. Irlandia, Polonia, in certis regionibus Nederlandiae, Americae Septentr. Multae sunt vocationes in India et Iaponia).

Animadversionis ratio habetur in exemplari emendato, p. 5 lin. 7.

An ART. N. 2

1. Non intellego - quaerit Em.mus Card. Ruffini - cur nihil dicatur de natura et *criteriis* authenticae vocationis sacerdotalis, quae secundum exhortationem in n. 4 pag. 7 lin. 14-16 expressam, declaranda esset in praedicationibus, in catechesi, in periodicis commentariis.

Quæstio de natura vocationis iam, nisi fallor, dirempta est pluribus abhinc annis a S. Sede. Vocatio sacerdotalis *radicaliter* (sit *venia verbo!*) est a Deo, qui dat qualitates naturales et supernaturales necessarias, sed ultimo et definite ab Episcopo. Si hoc alterum elementum non requireretur, quicumque qualitates habet sufficientes ius sibi vindicare posset ascendendi ad sacerdotium, et Episcopus deberet ei manus imponere etiam si inopportunum id aestimaret.

- 9 -

Deinde quaero: cur signa vocationis, saltem praecipua et essentialia, non recensentur?

Et Em.mus Card. Godfrey circa eandem quaestionem dicit: explicatio naturae vocationis data est a Sancto Pio X quando egit de libro Canonici Lahitton. Tria requiruntur: 1) intentio recta; 2) physicae et morales qualitates; 3) vocatio ab Ecclesia. Liber Can. Lahitton est approbatus contra opinionem quae tenuit esse necessarius «instinctus» Sp. Sancti.

Tum primae tum alteri suggestioni haec respondet Commissio de studiis et seminariis: «De criteriis vocationis sacerdotalis sermo est in Constitutione «De sacrorum alumnis formandis», cap. I «De Seminariorum ordinatione generali», art. 8: alumnorum selectio et probatio.

De *natura* vocationis sacerdotalis non habetur ea plena concordia quae in hac animadversione supponitur. Constitutio Apostolica «Sedes Sapientiae» quidem, 31 maii 1956, AAS 48 (1956) p. 357, divinam vocationem duplice veluti essentiali elemento, divino scilicet altero, altero autem ecclesiastico constitui declaravit, sed auctores recentiores minime convenient in determinanda relatione vigente inter utrumque elementum. In Commissionis deliberationibus Episcopi generaliter elementum ecclesiasticum fortiter premebant, ceteri autem potius totalem primatum actionis divinae efferre satagebant. In his adjunctis res, si definitio quedam quaerebatur, ad Commissionem Theologicam deferenda erat. Praevaluit autem criterium ipsa elementa vocationis enuntiare, in contextu autem paraeneticō, sine ulla definitionis specie. Quod reapse factum est in schemate praesenti, art. 4, pag. 7, lin. 16-22.

Signa vocationis autem in praesenti schemate de facto brevissime tantum innuuntur in art. 3 et art. 4; explicitius autem de eis tractatur in Constitutione «De sacrorum alumnis formandis», cap. I: «De Seminariorum ordinatione generali», art. 8: b) «... Seminarii moderatores... sedula cura ad solidum iudicium de positiva alumnorum idoneitate sibi efformandum attendant; utrum scilicet vere spiritu Christi agantur, sufficientis ingenii dotibus polleant, congrua salute physica et psychica ac praecipue sano iudicio sint praediti atque intentione recta, voluntate libera, firma et actuosa ad Domini Sacerdotium participandum anhelent».

An ART. N. 3

Circa art. 3: *Totius Ecclesiae impensa cooperatio*. - Commissio de studiis et seminariis acceptavit suggestiones Em.morum Car-

- 10 -

dinalium Leger, Marella, Dopfner et Jullien, uti erui potest ex emendationibus in textum introductis. Non assentire tamen censem eadem Commissio, suggestioni Exe.mi Silva Santiago pertinentis ut in pag. 6 lin. 20 addatur « quod patres familias christiani certi esse debent quod ad ulteriorem eorum filiorum praeparationem in sacerdotium, deficiens status rei oeconomicae familiaris minime est impedimentum, praesertim quia Divina Providentia semper adiuuat efficaciter confidentibus in earn et, alia ex parte, ipsam Ecclesia huiusmodi defectum sanandi curat ». Quod non videtur necessarium Commissioni de studiis et seminariorum, quia in schemate emendato est sermo de obligatione sacerdotum subveniendi alumnis pauperibus; insuper p. 6 linea 5 ss. dicitur Episcopos debere « nullis parcentes sacrificiis » adiuvare vocatos ad sacerdotium.

An ART. n. 4.

1. Em.mus Card. Ruffini proponit: « Pag. 7 lin. 35-38 *de clero* (piccolo clero) pauciora dicuntur quam - ut opinor - oporteret, et nihil prorsus *de pueris cantoribus*, cum prima et altera consociationes, experientia teste, consideranda sint vera *praeseminaria*, ex quibus pleraque vocationum sacerdotalium, copiosae quidem, hodie effluunt ».

Huie suggestioni Commissio de studiis et seminariorum respondet: « De parvo clero sufficienter dictum est; debet enim servari proportio in redactione schematis, quod quaestiones principaliores tangat oportet, non vero ad particularia descendere potest ».

2. Em.mus Card. Konig proponit ut ad pag. 8, lin. 7-10 addatur: « vocationes tardivae hodiernis temporibus semper maiore attentione dignae sunt et non pauci sunt optimi sacerdotes qui hac via tardiore aetate perveniant ad munus sacerdotale ».

Videtur sufficere - respondet Commissio de studiis et seminariorum - , ea quae dicuntur in schemate, necnon in schemate Constitutionis «De sacrorum alumnis formandis » cap. I, art. 2.

3. Exe.mus Silva Santiago suggerit ut in pag. 7 lin. 29 considerari etiam deberent formae practicae collaborationis actionis catholicae in vocationibus ecclesiasticis foyendis, allatae in documento Sacrae Congregationis de seminariorum et studiorum universitatibus diei 1 octobris 1960.

- 11 -

Quod tamen non placet Commissioni, quae schema paravit, quia « Decretum Conciliare potest enuntiare solummodo principia; particularia pertinent ad instructiones Sacrarum Congregationum et Episcopatus ».

Aliae non adsunt quaestiones quoad hoc schema.

Ne dedignentur igitur Em.mi Patres huhis Subcommissionis significare an textus schematis sit sufficienter emendatus vel minus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

- 13 -

II
**DE EMENDATIONE SCHEMATICIS DECRETI
 DE STUDIORUM RATIONE IN SEMINARIIS**

Schema Constitutionis *De sacrorum alumnis formandis* praeter schema decreti *De Vocationibus ecclesiasticis fovendis*, de quo supra dictum est, sex capita continet, quorum quartum inscribitur *De ratione studiorum in Seminariis*.

Hoc schema discussum fuit in sessione generali mensis februarii 1962 Commissionis Centralis et nunc pro emendatione proponitur Em.mis Patribus huius Subcommissionis una cum observationibus sodalium Commissionis Centralis et responsis eisdem datis a Commissione de studiis et seminariis, quae ipsum paravit.

AD OBSERVATIONES GENERALES

Observationibus generalibus generalem responcionem dari ante omnia posse censem Commissio de studiis et seminariis, dicens: «Omnibus huiusmodi observationibus sufficiens responsio dari videtur ex ipso art. 5 schematis, ubi Episcoporum coetibus committitur ratio studiorum pro singulis nationibus redigenda; in ea enim normae universales accommodari et explicari poterunt pro diversis conditionibus regionum occidentalium, orientalium, probante semper S. Sede ».

Difficile esse insuper dicit eadem Commissio rationem habere observationum inter sese oppositarum; etenim alii hoc schema brevius, pluribus omissis, exoptant, alii vero non pauca addenda proponunt quibus schema longius redderetur.

His praemissis, haec ad singula habentur:

1. Em.mus Card. Wyszynski animadvertisit: «Omnia quae dicta sunt de studiorum *fundamento philosophico* in seminariis magni momenti sunt, ut securius evitetur *determinismum* dam doctrinale. Verbum Dei currit et clarificatur - per saecula - ad Patrem futuri saeculi. Dux omnium studiorum est magister vitae, Jesus Christus D. N. et Ipsum tenere primum locum oportet in seminariis studiorum.

- 14 -

Tempus studiorum nimis prolongatum est, nempe completis studiis mediis, ad 6 annos, cum dies mali sunt.

Studia exegetica et dogmatica liberentur ab exaggerato pondere s. d. *historicismi* et immoderati exegetismi, quae studia historica et exegetica multum prosunt in studiis specialibus sed parum in seminariis clericorum. *Doctrina de Corpore Christi mystico* debet esse fundamentum studiorum non solummodo in theologia dogmatica, sed etiam morali, in studiis pastoralibus, sociologics et liturgicis, quam viam nobis aperuit Pius XII secundo S. Ioannem Chrisostomum et S. Augustinum.

Studia theologiae *pastoralis*, catecheticae, sociologiae christiana, psychologiae pastoralis, separatim tractanda sunt, cum magnam evolutionem iam decursu temporum acceperunt, maxime hodie commodanda sunt.

Quibus haec respondet Commissio de studiis et seminariis: « De institutione pastorali in seminariis promovenda expresse agitur in capite V huius Constitutionis ». Et Em.mo Card. Godfrey petenti ut « tota quaestio de vocationibus tardivis accurate examini subiciatur » eadem Commissio respondet: « De vocationibus tardivis agitur in schemate de ecclesiasticis fovendis, art. 4, p. 8, linea 8-10 cum nota 16, ubi difficultates ab Em.mo Godfrey motae respiciuntur, et in huius Constitut. cap. I, art. 2 ».

An ART. N. 4

1. Rev.mus Tinello proponit ut: « a) in hoc art. 4 non praetermittantur sollemissima documenta Magisterii Ecclesiastici; b) ut, iis spectatis, quae hac super re Cone. Trident. statuit, dilucide mentio fiat in Cone. Vaticano II de seminariis interdiocesanis, regionalibus et nationalibus auctoritate apostolica conditis; ut declaretur quam eadem seminaria, pro aliquibus nationibus et regionibus, cum necessitatibus congruant huius nostrae aetatis; ut de iisdem ita tradantur certae normae, iure communi innixa, ut quam maxime consiliis et propositis respondent quibus exsequendis condita surit ».

De seminariis interdiocesanis et regionalibus agitur in cap. I, de seminariorum ordinatione generali, art. 3, et Commissio non censet aliud esse adiungendum.

An ART. N. 5

Em.mus Ruffini dixit: « Ad pag. 4, lin. 9 ss. " ... pariter in regionibus, societatibus, Institutisque saecularibus ": puto di-

- 15 -

cendum esse: " ... pariter in Ordinibus et Congregationibus Religiosis Institutisque saecularibus... " cum hie Religiosorum mentio fiat, liceat mihi fateri numquam me intellexisse, sicut nee nunc perspicio cur institutio doctrinalis Religiosorum, respectu Sacerdoti, et quidem saepissime in cura animarum exercenda, regenda sit peculiari ratione studiorum a Superioribus maioribus redacta. Sicut Sacerdotium unum est, ita una deberet esse ratio studiorum a S. C. de seminariis et studiorum Universitatibus definienda, servata - clarum est - institutione *integrativa* pro Religiosis de iis quae ipsorum sunt propria ».

Quibus haec respondet Commissio de studiis et seminariis: « Formula schematis videtur magis iuridica quam formula proposita, in qua v. g. omittuntur societas sine votis. Quaestio praeterea de competentia S. C. de seminariis et studiorum Universitatibus non tangitur in hoc decreto in quo sermo est de S. Sede. Ratio autem studiorum pro Religiosis a Superioribus Maioribus redigenda praescribitur a Const. Ap. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956 ».

An ART. N. 7

1. Em.mus Card. Siri dixit: « Dispositio quae hie est simpliciter demenda. En rationes:

a) Hoc non potest ubique fieri et non sunt sapientes dispositiones, quae in ipso limine legis iam agnoscentur plures non applicabiles. De hoc fieri potest exhortatio, non lex.

b) Quad statuit potest totam institutionem ecclesiasticam servam reddere institutionis laicalis et quandoque atheae. Quad est maxime inconveniens. Casus erunt plurimi in quibus melius erit libertatem eligere. Sed, si habetur hie lex, in ipso limine legis iam scimus perplura facienda esse vel per infinita indulta, vel - quad valde accedit - in despactu ipsius legis. Commissio de studiis et seminariis tamen censet art. esse retinendum cum emendatione lin. 32 vocis *communiter* in *utiliter*.

An ART. N. 8

1. Em.mus Card. Jullien dixit: « ... optarem ut brevissime praemittatur linguam latinam habere vim quam maxime paedagogicam, uti experientia vetustissima constat atque nuperrime Const. *Veterum Sapientia* egregie notavit. Quare in pag. 5, lin. 3, verba ita complenda censerem: imprimis linguae latinae cognitionem tum qua *praeципue* mentis *animique* facultates perficiantur atque summa ratione sive recte cogitandi sive congrue loquendi ars addiscatur, tum qua traditionis, etc. ».

- 16 -

Respondet tamen Commissio de studiis et seminariis: « nullum dubium de vi paedagogica linguae latinae pro occidentalibus, at idem non videtur posse dici pro gentibus orientalibus ».

2. Em.mus Card. Bea animadvertisit: « Fortasse notandum non adeo linguam latinam *classicam* addiscendam esse, sed potius linguam latinam *ecclesiasticam*, lectis etiam auctoribus christianis (S. Leo, S. Hieron., S. Augustinus, Minucius Felix et sim.). Curandum esset etiam ut *grammatica* huius ecclesiasticae latinitatis componeretur qua scholae uti possent ».

Hoc videtur Commissioni de studiis et seminariis relinquendum esse particularibus rationibus studiorum.

3. Exe.mus Jelmini putat « etiam linguam graecam adnumerandam disciplinis necessario addiscendis. Quia si careant clerci, quomodo praecipuum operam in S. Scripturam navabunt, iuxta praescripta in n. 9 et 15, cum ne Novum quidem Testamentum secundum graecam veritatem legere atque intelligere scient? ».

Quod non videtur Commissioni, quae schema paravit, institui posse pro toto mundo.

An ART. N. 10

Plures fuerunt observationes quadam hunc articulum; multi enim Patres petierunt « ne nimis urgeantur principia, doctrina, methodus Angelici Doctoris, quae quater et quidem exclusive in his schematibus commendantur. Certe S. Thomas est primus et praeclarissimus ac quidem maxime aequilibratus omnium doctrinum. Sed non est unicus. Methodus eius non omnibus indigentiis temporis nostri sufficit. Insuper declarandum videtur, quae sunt principia S. Thomae, quia haec locutio in sensu stricto vel etiam latiore comprehendendi potest.

Non videtur insuper cur theologi aliorum Ordinum, quamvis deinceps S. Thoma, explicare non possint sacram theologiam secundum magnos doctores suorum Ordinum.

Inveniatur igitur formula, quae tales possibilitates non excludat ».

Quibus suggestionibus Commissio de studiis et seminariis assentire videtur, cum proponat novum textum, scilicet: « ... Philosophia scholastica, quoad omnes suas partes, apto libro textus exposita, secundum S. Thomae Aquinatis rationem, doctrinam et principia, non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis, ita tradatur... ».

- 17 -

His perpensis, cum quaestio haud parvum habeat momentum, ne dedignantur Em.mi Patres huius Subcommissionis significare an hie art. sit sufficienter emendatus.

An ART. N. 12

1. Em.mus Card. Ruffini suggerit ut, cum agatur de studio scientiarum socialium inchoando, clarius aptiusque dicatur « esse doctrinae socialis, profecto maximi momenti, tradenda elementa philosophica, nempe quae ad philosophiam pertinent ».

Quod acceptare non putat Commissio de studiis et seminariis, quia scientiae sociales non sunt idem ac Ethica.

An ART. N. 13

1. Exe.mus Silva Santiago magnum timorem habet utrum sit possibile integrum curriculum theologicum, uti in schemate proponitur, peragi, in *quadriennio* tantummodo. Hae de causa hodie in nonnullis nationibus curriculum theologiae *quinquennio* peragendum est.

Minime prohibetur, respondet Commissio de studiis et seminariis, quominus in quibusdam regionibus instituantur 5 anni curriculi theologici. Sed ordinare hoc pertinet ad rationes studiorum particulares.

An ART. N. 14

1. Circa hunc artic. eadem quaestio habetur quae supra, ad art. n. 10, agitata fuit, scil. de methodo atque magistris, in tradenda S. Theologia.

Plures Patres Commissionis Centralis petierunt ut tradetur utique sacra Theologia secundum S. Thomae principia non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis.

Commissio de studiis et seminariis assentiens huic suggestioni, proponit nunc sequentem textum: « Quam theologia sacra, apto libro textus adhibito, secundum probatos Ecclesiae Doctores, atque imprimis iuxta S. Thomae rationem, doctrinam et principia solide tradatur ».

Haec autem formula probetur oportet ab Em.mis sodalibus huius Subcommissionis. attenta gravitate ac peculiaritate quaestonis, in casu.

2. Em.mus Card. Bea petit insuper ut in hoc art. ratio habeatur conditionum Orientalium et Missionum, ubi plane alia est mentalitas theologica: Orientales non habent traditionem

- 18 -

stholasticam quae in art. supponitur, et in Missionibus multa interim executioni mandari non possunt. Videtur igitur inde ab initio addenda esse clausola qua dicitur: « Quomodo ea, quae hie praescribuntur aut commendantur, in Ecclesia Orientali et in regionibus Missionum executioni mandari possint, re cum S. Congregatione pro Ecclesia Orientali et S. Congregatione de Propaganda Fide tractata, decidendum erit ».

Cum autem Exe.mus Lefebvre, Episcopus tune Missionarius, dixerit « Experientia constat quad in nostris regionibus Africæ intelligentiis seminaristarum plane concordant doctrina et methodus S. Thomae », Commissio di studiis et seminariis censem non esse textui schematis adiungenda clausola proposita ab Em.mo Card. Bea.

Quid in casu decidendum?

An ART. N. 16

1. Em.mus Card. Perretta putat latius dici posse p. 7 lin. 1-2, loco verborum « in historia ecclesiastica », « in disciplinis historicis ecclesiasticis », ut facilius aditus pateat ad *studium monumentorum antiquorum*.

Et Em.mus. Cento opportunum dicit explicite statuere aliquem cursum *de arte sacra*.

Em.mus Richaud insuper suggerit ut p. 7 lin. 5 et 6 addatur post verba « in theologia spirituali » hoc complementum: « sub aspectu practico et etiam historico », ut alumni noscant veteres auctores spirituales qui sunt semper actuales et aliquando denotant psychologiam validam magisque profundam.

Cum Commissio de studiis et seminariis nihil dixerit de his observationibus, ne dedignentur Em.mi Patres dicere an oporteat suggestas emendationes in textum huius articuli introducere.

Et, cum aliae non habeantur observationes quoad hoc schema, ad conclusionis instar Ein.mi Patres nostre Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, ne dedignentur edicere quid adhuc corrigendum aut addendum vel suppressum sit hoc in scheme.

- 19 -**III**

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS DECRETI

DE UNIVERSITATIBUS CATHOLICIS

Hoc schema ad constitutionem pertinet *De studiis ecclesiasticis et de scholis catholicis*, paratum a Commissione de studiis et seminariis. Schema discussum fuit a Patribus Commissionis Centralis et eorundem observationibus respondit Commissio de studiis et seminariis, prout ex his quae sequuntur erurit.

AD OBSERVATIONES GENERALES

1. Em.mus Card. Ruffini animadvertisit: « Quando agebatur de praeparanda Constitutione Apostolica *Deus scientiarum Dominus* unum, maximi momenti, ob peculiaria adjuncta, decerni non potuit, nimurum: quid veniat nomine *Universitatis catholicae*.

Nunc opportunum est - ut mihi videtur - describere conditiones essentiales ut centrum quoddam studiorum academicorum Universitas Catholica appellari possit. Scio esse Universitatem, quae etsi plures habeat professores protestantes, catholica vocatur. Num talis abusus tolerari potest? Quid igitur requiritur ad professores, ad disciplinas, ad regimen quod attingat? ».

In schemate *De scholis catholicis*, ad quod pertinent etiam Universitates catholicae, respondet Commissio de studiis et seminariis, determinatur quid requiratur quoad professores, disciplinas, approbationes vel erectionem; regimen, ut aliqua schola vocari possit perfecte catholica.

2. Em.mus Card. Wyszynski suggerit ut « erigantur facultates philosophicae et theologicae pro laicis cum singulari programmate, adaptato exigentiis laicorum.

Admissio laureae in theologia pro laicis, etiam pro mulieribus multum desideratur.

Membra facultatum theologicarum in Universitatibus Status, dependentia a civili potestate, saepissime favent circumstantiis

- 20 -

et doctrinis politicis, ad usum delphini, et putant potius se esse officiales Status quam membra Ecclesiae docentis. Quae praxis probatur in regionibus nostris. Inde maxime difficultates oriuntur.

Ad informationem circa votum Em.mi Card. Ottaviani: In Varsavia existit Academia Theologiae Catholicae, et alia inter-confessionalis, erecta a gubernio Communista et canonice non approbata per S. Congregationem studiorum. Accepi facultatem a SS.mo D.no Pio XII, tolerare istam Academiam. Omnes professores missionem canonicam, omni anno renovandam, a me recipiunt ».

Quibus haec respondet Commis_sio de studiis et seminariis: «Non sunt contra schema. Ex altera parte non necessarium videtur ea in decretum conciliare introduci. Studia theologica pro laicis de facto iam plura existunt; saltem in Facultatibus theologicis erectis in Universitatibus civilibus laurea in theologia datur etiam laicis, non exclusis mulieribus ».

3. Concordentur -- petit Em.mus Card. Larraona - illa quae dixit Em.mus Ottaviani (ad art. 6) circa Universitates catholicas sed a Statu dependentes, et quae optime exposuit *pro aliis* Exe.mus Archiep. Silva Santiago, et alii Em.mi Patres confirmaverunt pro Anglia, Germania, Hollandia.

Ad hunc finem textus schematis aliquatenus mutatus est, cf. art. 6, p. 5, lin. 18, a Commissione de studiis et seminariis.

4. Exe.mus Jelmini animadvertis: « Quare dum Communia tam abunde adiuvant iuvenes diversarum nationum, et praeципue Africae regionum, qui Russiae universitates petunt ad adimplendum curriculum studiorum, Catholicci tam pauca generatim faciunt sacrificia ad adiuvandos pauperes iuvenes nostros tum in Seminariis tum in Universitatibus?

In nostra Helvetica natione quotannis Episcopatus, ex collectis paroeciarum factis I dominica Adventus, donat Universitati Friburgensi in Helvetia plus quam 500.000 francos (id est 750.000.000 libellarum italicarum). Nonne - veniam peto - ipsa S. Sedes ex "religionis operibus" (opere di religione) posset aliquid facere et similiter omnes dioeceses ex S. Sedis impulso? Puto etiam in hoc magni momenti negotio dici posse: Fas est ab hoste doceri ».

Huie desiderio - respondet Commissio quae schema paravit - iam satisfit in schemate praesenti, n. 5. Non videtur autem opportunum in decreto conciliari explicite loqui de «opere di religione». Decretum conciliare potius principium generale sta-

- 21 -

tuat, illos iuvenes ex regionibus minus evolutis esse omni nisu adiuvandos. S. Sedes postea ulteriora determinare poterit, quomodo a singulis dioecesis et coetibus hoc principium executioni mandandum sit.

Ao ART. n. 1

1. Exc.rritis Silva Santiago suggestit ut post ultimam numeri partem addatur: - Propterea, ratione habita de aliorum valorum, in omnibus Universitatibus debita tribuatur aestimatio studiis atque investigationibus scientifico-technicis, quae magni momenti hodiernis temporibus sunt habendae, quatenus, validum praestare possunt auxilium materiali populorum prosperitati, praesertim in regionibus parum evolutis atque opem ferunt ad maiorem societatis humanae culturam et progressum - .

Et haec secunda suggestio:

Quatenus ex hodierni temporis experientia constat, populorum vitalis explicatio, quidquid sit de eorum culturali et scientifico-technico acervo, dimensiones ostendit « supernationales et mundiales » (*Mater et Magistra*); quod, procul dubio, vitam hodiernam Universitatum afficit. Quapropter apud magistros atque alumnos Universitatum studium fovere oportet « internationalium » problematum. Atque Universitas ipsamet magno «internationali» spiritu informetur atque explicetur, praesertim, in iis Facultatibus ad quas praedictus spiritus specialiter spectat.

Ad quern laudabilem finem obtinendum mutua cooperatio fo-veatur inter Catholicas Universitates, per Associationes sive regionales sive « mundiales », sicut aliquae ad praesens exstantes (e. gr. Foederatio Universitatum Catholicarum et ODUCAL in America Latina).

Semiharii quoque atque Studiorum Centra instituantur pro « specializatione » et perfectione, « post-graduatis » destinata, ubi et magistri atque alumni determinatae regionis aut continentis congruens curriculum peragere queant.

At difficile videtur Commissioni de studiis et seminariis expresse loqui de investigationibus technico-scientificis et silere de aliis investigationibus, quae non minoris momenti sunt in Universitatibus Catholicis. Quoad secundam suggestionem provisum est per emendationem textus pag. 4, lin. 3 et 14, etsi breviter, quia proportio inter partes decreti servanda est et non potest aliquod argumentum ample evolvi nisi pari ratione alia argumenta eiusdem ponderis evolvarunt; quod valet etiam - dicit eadem Commissio - pro art. 3.

- 22

An ART. N. 2

Schema emendatum est iuxta suggestionem Rev.mi P. Sepinskii.

An ART. N. 3

1. Em.mus Card. Confalonieri putat: « Provideri debet ut, pro nostrae aetatis necessitatibus, magistri in facultate theologia vel theologico Institute, quam maxime periti et apti selenantur ».

Hoc dicitur in schemate de Facultatibus ecclesiasticis, respondet Commissio de studiis et seminariis.

2. Em.mus Card. Bea: « Fortius insistendum videtur in *necessitate* facultatis theologicae in Univ. Catholicis ».

Quod non videtur Commissioni de studiis et seminariis quia plures iam habentur Facultates theologicae sat debiles, quae potius roborandae sunt et non multiplicandae.

3. Exe.mus Silva Santiago multa suggerit adiungenda huic numero dicens: « Optime mihi videtur et omnino necessarium quod stabiliatur hoc in numero, quod Facultas Theologica vel saltem Theologicum Institutum ipsius Universitatis velut anima sit ad illorum problematum investigationem promovendam quibus profanae scientiae cum sacris continenter coniungantur.

Sed in hodiernis Universitatibus Catholicis, meo quidem iudicio, in omnibus vel fere in omnibus non solum exstat problema in harmonica alumnorum formatione intellectuali cum christiana doctrina, ut optime notatur in pag. 6, nota 3, et in quo Facultas Theologica vel Theologicum Institutum obiectivum habet suum specificum. Est aliud quidem et gravissimum problema.

Non pauci enim alumni Universitatem ingrediuntur absque ulla religiosa institutione, quia de familiis procedunt quibus spiritus religiosus et pietatis omnino deest, aut de collegiis vel Hcaeis laicis ubi non raro aut non existit schola Religionis, aut, si existit, talis disciplina est omnino deficiens. Ergo Universitas Catholica curare debet ut etiam pro his alumnis institutio fiat quae scientias naturales, philosophiam et Religionem attingat.

Non solum Facultas Theologica et Theologicum Institutum, sed etiam ipsam Universitas Catholica adamussim adimplere tenentur canonis 1373 dispositionem, scilicet: « Iuventus quae medias aut superiores scholas frequentat pleniore religionis doctrina excolatur, et locorum Ordinarii current ut id fiat per sacerdotes zelo et doctrina praestantes ».

-23-

His dictis propono:

Numerus 3 (in pag. 4), remaneat uti est quia revera respondet ad implendum officium cuiuslibet Catholicae Universitatis.

Addatur:

- Numerus 3 A: Immo magnopere oportet ut in singulis Catholicis Universitatibus erigatur Institutum seu *Centrum* cui speciatim competat et specificie id omne quod ad *Culturam Catholicam et Moralem Professionalem* respicit, et cuius sit pro future definire, in ordinem redigere, vigilare, atque religiosam institutionem pro omnibus Facultatibus, Institutis et Scholis Universitariis, sacerdotibus auspiciis non solum in Religione sed etiam in humanis scientiis idoneis et peritis, et universitario spiritu praeditis. Tamquam finem proprium atque specificum praedicfa Instituta solida vincula coniungere omni ope conabuntur cum Facultate Theologica atque Theologico Institute, ad hunc finem ut agendi ratio concorditer moderetur, sicut in n. 3 huius Schematis statuitur (Resolutio Organizationis ODUCAL, Limae, Actuum Collectio, pag. 63, n. 1 et 4).

Tandem alias duos numeros proponere opportune duco: 3 B et 3 C.

- Numerus 3 B: Attentis praesentium temporum difficultibus propter relationes quae exstant inter Humanismum et Scientiam, et quatenus necessitas urget propugnandi et latius proponendi culturae spiritualis fundamenta, erigere oportet in *Catholicis Universitatibus Modernas Facultates Philosophicas pro laicis*. Quarum specificus finis erit intellectualibus et laureatis debitam institutionem in philosophicis disciplinis operam dare (quae raro in educatione media obtinetur), atque etiam beneficum et salutarem influxum in ceteras Facultates exercere. Item, attendo hodiernae educationis adjunctis, foveantur Instituta seu Scholae Paedagogiae seu Magisterii, ut etiam laid in collegiis, liceis et gymnasii idoneum et christianum magisterium exercere valeant.

- Numenius 3 C: Quatenus gravia oeconomica-socialia problemata hodiernam societatem exagitant, praecipue in regionibus insufficienter evolutis quoad socialem progressum et bonum commune, et votis annuendo S.S. Ioannis XXIII feliciter regnantis in suis Litteris Encyclicis *Mater et Magistra* expressis, Universitatum alumnis vera et solida institutio socialis christiana tradatur, atque alacriter stimulentur ut exinde studio de re oeconomica-sociali intense vocare conentur.

Quantum fieri potest, ad praedictum finem rite obtinend:lm,

- 24 -

in singulis Universitatibus *Facultas seu Institutum erigatur "Sociologiae Applicatae"*, idest, practicae, quae, per specialia curricula, authenticos et christianos sociologos efformet, atque in omnes Universitatum Facultates, Instituta et Scholas beneficum influxum exerceat (Resolutio Organizationis ODUCAL, Limae 1959, *Actuum Collectio*, pag. 62, 2) ».

Desiderio ab Exe.mo Silva Santiago expresso, etsi forma magis succinta, satifit emendatio textus p. 4, lin. 14, a Commissione de studiis et seminarisi proposita, quae insuper notat Facultates philosophicas pro laicis iam existere non paucas.

An ART. N. 4

Nihil immutandum cum obsevationes Em.morum Cardinalium Micara et Bea confirment praescriptum articuli.

An ART. N. 5

Acceptata est emendatio proposita a Rev.mo P. Sepinski.

An ART. N. 6

Quoad hunc articulum perplures fecerunt observationes Patres Commissionis Centralis.

1. Em.mus Card. Frings: « Quamvis Universitates Catholicae secundum doctrinam catholicam sint optima instrumenta ad veritatem undeaque investigandam et pro iuventute bene informanda, tamen urgenda videtur phrasis initii puncti 6 posita, secundum quam non ubique Universitates Catholicae fundari possint. Nam secundum hodiernum statum scientiarum immensas exigunt expensas tum pro erigendis et installandis aedificiis tum pro annua sustentatione; et universitas cum professoribus mediocribus vel male doctis et sine necessariis mediis videtur peius esse quam nulla Universitas Catholic. Ita caute procedendum est in fundandis Universitatibus Catholicis. Et optimè ponuntur in punctis 6 et 7 consilia pro iis regionibus, ubi Universitates Catholicae nondum existunt vel nondum erigi possunt ».

2. Em.mus Card. Godfrey: « Licet aliquid dicere de n. VI in pag. 5.

Auxilium praebendum iis qui civiles Universitates frequentant est res quae saepe venit in discussionem in conferentis Episcoporum apud nos, et non sine fructu quia pro Universitatibus nominantur ab Episcopis cappellani pro variis Universitatibus,

- 25 -

et Catholici congregantur in ecclesiis et oratoriis specialibus ubi studentes communiter divino Sacrificio assistunt, sacramenta recipiunt et condones audiunt.

Domum speciale habent studentes immigrantes, v. gr. ab Africa et Asia, cum cappellanis specialibus. Hospitia etiam sunt ubi vita Catholica fovetur et activitates sociales promoventur.

Pro Anglis Universitatem Londinensem frequentantibus est Ecclesia specialis in dioecesi Westmonasterensi ubi studentes habent omnia pro vita catholica necessaria.

In aliquibus Universitatibus sacerdotes admittuntur ad cursus ad praelectiones habendas de philosophia et theologia. Hi cursus frequentantur, tum a catholicis quam ab acatholicis.

Nihil fit sine Episcopo. Nulla coactio ex parte Universitatis in re doctrinali ».

3. Em.mus Card. Ruffini: « Adhaereo omnino iis quae Em.mus Card. Ottaviani dixit de facultatibus studiorum ecclesiasticorum in Universitatibus civilibus instituendis. Ad orthodoxiam talium facultatum tuendam, oportet ut eae ab auctoritate Ecclesiae directe dependeant ».

4. Em.mus Card. Dopfner: « Animadversiones Em.mi Cardinalis Ottaviani momentum suum habent. Sed experientia ultimis temporibus in Germania omnino positiva est.

Pro aestimatione Eccliae in Universitatibus et in campo scientiae et culturae magni habendae sunt tales facultates. Illa mentione in hac constitutione Conciliari certe impressio opportuna nascitur. Ceteroquin clausula "ubi opportune fieri possit" provisum est, ne erectio talium facultatum permittatur in casibus quibus omitti deberet ».

5. Em.mus Card. Alfrink: « Sermo est in lin. 18-20, n*SI* fallor, de cathedra philosophiae et theologiae catholicae, erecta per Episcopos cuius professor est nominatus ab Ecclesia. Sicut apud nos, ubi in Universitatibus statalibus Episcopi exercent cathedras philosophiae et theologiae catholicae, cuius professores plena cum libertate ab Episcopatu nominantur (et utique honorantur) ».

6. Em.mus Card. Ottaviani: « Pag. 5, n. 6, in fine legitur: "Theologiae quoque facultate vel cathedra in ipsa universitate civili erecta, ubi opportune fieri possit".

Haec verba ego puto esse delenda. Ratio haec est: quando

-26-

facultates theologicae eriguntur in sinu universitatum civilium, earum professores generatim nominantur a gubernio. Iam vero licet aliquae cautiones concorditer ab utraque potestate, civili videlicet et ecclesiastica, statuantur (cf. art. 3 Concordati cum Bavaria), tamen tale de facto criterium laicorum est ut in selectione professorum eorum tendentia non conveniat cum criteriis Ecclesiae. Experientia docet ne Concordata quidem sufficientia fuisse ad tuenda hac in re iura Ecclesiae. Difficultas autem crescit si agitur de amovendo a munere professore, qui officio par non est, praesertim ob inadaequatam vd non genuinam doctrinam: id practice quasi impossibile evadit ob reactiones quae praevidentur ».

7. Em.mus Card. Roberti: « Velim addere votum ut ad erigendas et instituendas catholicas universitates cunctae Ecclesiae colligantur vires, quia maiorem influxum exercet universitas optima quam plures mediocres ».

8. Exe.mus O'Connor: « Necessarium mihi videtur ut magis ampliusque exponant ea quae sub hoc numero perutiliter commendatur, eo quod reapse longe maior pars iuventae catholicae saeculares universitates frequentet et in dies eget accuratio institutione religiosa et materno Ecclesiae praesidio ».

9. Exe.mus Hurley: « Quantum ad facultates theologicas in universitatibus civilibus condendas ubi libertas academica a gubernio integre servatur, nulla videtur esse difficultas tales facultates condendi per modum cooperationis inter hierarchiam et senatum universitatis, iuribus omnibus Ecclesiae in tuto positis ».

Quoad primam et alteram observationes Commissio de studiis et seminariis respondit: « confirming schema Decreti ». Quoad ceteras autem ita: « Provisum est in exemplari adnexo emendato, pag. 5, linea 18. Etsi pro decreto conciliari eligatur forma magis tenuis ("praelectiones theologicae", non "cathedra" neque "Facultas"), tamen in hac responsione sileri non debent magnae utilitates quae ipsis quoque Facultatibus theologicis in Universitatibus Status existentibus convenire possunt. Incommoda a pluribus Membris Commissionis Centralis commemorata non negantur. Sed pae oculis habenda sunt etiam haec:

1) Facultas theologica in Universitate Status constituit praesentiam organicam, officialem veritatis catholicae in vita

-27-

universitaria, ubi formantur futuri moderatores vitae culturales, oeconomicae, socialis et politicae.

2) Ecclesia sic facilis exit ex ea separationis conditione, cuius consequentias funestas Ipsa saepius deplorat.

3) Possibile fit maius commercium intellectuale inter magistros Facultatis theologicae aliarumque Facultatum (in pluribus Universitatibus v. g. in Germania Docentes Facultatis theologicae mlerunt mutuam consiliorum communicationem cum quibusdam Professoribus Philosophiae, Medicinae, scientiarum socialium etc.).

4) Lectiones theologicae possunt frequentari etiam ab auditoribus aliarum Facultatum; id quod in pluribus Facultatibus theologicis, erectis in ambitu Universitatis civilis, de facto evenit, optimo cum fructu.

5) Ex contactu et ex aemulatione cum aliis Facultatibus Professores Facultatis theologicae moventur ad cognoscenda maiora problemata vitae culturalis hodiernae et ad impendendas suas vires etiam in scientia theologia promovenda.

6) Suppressis Facultatibus theologicis catholicis in Universitatibus Status campus liber relinquetur solis Facultatibus theologicis protestantium ».

Ao ART. N. 7

1. Acceptatae sunt emendationes propositae ab Em.mo Card. Alfrink et a Rev.mo P. Sepinski, uti appareat ex textu schematis.

2. Em.mus Card. Ottaviani opportunius addendam esse censet paragraphum qua hortantur Ordinarii ut, praesertim in magnis civitatibus, cathedra erigatur apud aliquod ens ecclesiasticum pro studiis theologicis in laicorum magis cultorum institutionem.

Huie suggestioni ita respondet Commissio de studiis et seminariis: sufficere videntur quae de centris universitariis in n. 6 dicuntur.

His omnibus perpensis, Em.mi Sodales huius Subcommissoris, ne dedignentur significare an hoc schema sit sufficienter emendatum, et, quatenus negative, an et quaenam desiderentur adhuc emendationes.

-29-

IV
**DE EMENDATIONE SCHEMATICIS DECRETI
 DE STUDIORUM ECCLESIASTICORUM
 UNIVERSITATIBUS**

1. Hoc schema quatuordecim habuit observationes generales in sessione generali Commissionis Centralis quarum prima praeinitialis dici potest, cum proponat de non deferendo Concilio schemate, ex eo quad materia eiusdem potius videatur alii cuius Constitutionis et Instructionis Apostolicae, quae ad diem perficiat et compleat praecclaram illam Constitutionem Pii XI *Deus scientiarum Dominus*, cum Concilium statuere potius debeat tantum principia. Quod admittendum etiam tenet Commissio de studiis et seminariis, dicens: « Sapientiae Em.morum, Exc.morum et Rev.morum Membrorum Commissionis Centralis obsecundantes libenti animo excipimus sententias eorum qui censem Concilium Oecumenicum generaliora tantum *principia* de renovandis et fovendis studiis academicis statuere debere; omnia autem quae res particulares atque executionem spectant demandentur Dicasterio S. Sedis studiis praeposito, ut maturo consilio, peritorum exacta sententia, experientia duce disponat quae ad finem consequendum opportuna et apta apparent. Hoc responder desideriis expressis in nn. III, IV, V, VI, VIII, XIV observationum Patrum Commissionis Centralis.

Ne tamen labor et discussiones in cassum cadant, quae a Commissione praeparatoria facta sunt, sed eorum fructus ad Ss. Congregationes transeant, variae propositiones vel schemata ordinationis studiorum apponi possunt.

Libenter item excipiuntur observationes circa rationem quae habenda est applicationis rationis in Missionibus et terris Orientalium (n. VII); circa laicorum admissionem ad Universitates ecclesiasticas (ad Art. 1, I, pag. 13); circa primatum S. Thomae, qui alios Magistros ab Ecclesia probates non excludat (ad Art. 3, VI, p. 15); circa meliorem formam rationis philosophicae (ad Art. 4, I, p. 15); circa dotes morales magistrorum (ad Art. 3, I, p. 22).

Principaliore animadversione de principiis generalioribus tan-

- 30 -

tum in schemate decreti enuntiandis acceptata, non paucae difficultates cadunt. Insuper observare liceat alias difficultates, quae schemati proposito moventur, sustineri non posse et ipsis Patrum contradictionibus infirmari ».

Ad ceteras autem observationes generales quod attinet, quae sequuntur responsiones habentur.

2. Em.mus Card. Lienart animadvertisit: «Schema huius Decreti, cum schemate de studiorum ratione in seminariis, non satis concordare, immo in rebus maximi momenti adversari, mihi videtur.

Quoad alumnos: In utrisque agitur de iuvenibus ad sacerdotium parandis. In utrisque idem biennium philosophiae et quadriennium theologiae iis imponitur ante omnem specializationem.

Sed in praesenti decreto Episcopis commendatur ut seligant, immediate post studia classica, iuvenes ad studia superiora magis aptos et illos Facultatibus philosophiae et theologiae reserventur tamen esset, si haec seleziont amputaret seminariorum. Notatum est merito in Decreto de seminariis, quod numerus alumnorum exiguis esse non deberet et quad in casu melius esset seminaria adunari. Sed qualitas non minus importat quam numerus ad studia fovenda et idea cavendum est ne iuvenes optiores omnes segregantur in Universitatibus, et in seminariis non remaneant nisi minus apti.

Quoad formationem sacerdotalem:

Quidquid propositum est et optimum recognitum est, ad educationem ecclesiasticam perficiendam in seminariis, in praesenti decreto praeteritur. De studiis superioribus aggrediendis, manifestandam Ecclesiae praestantium in scientiarum campo, unica tractatur. Nihil dicitur de praeparatione practica ad apostolatum verbi et Sacramentorum quern tamen sacerdotis est, neque de tempore reservato ad harmoniam diversarum disciplinarum complendam. Vereor ergo ne formatio melioris partis cleri in Universitatibus inferior sit formationi sacerdotali in seminariis. Quod Deus avertat! Ideo exopto ut etiam in Universitatibus ecclesiasticorum moram. omnia disponentur ad mentem decreti de ratione studiorum

Bonum est quod specializatio recte distincta sit a quadriennodammodo a spatio temporis pendeat. nio. Dualitas tamen subsistit inter seminaria et Facultates ~~clericorum~~ que liceat mihi reverenter hac de re mentem pandere: nicas, quae eundem studiorum cursum sequuntur. Ad hanc ~~con~~nino consentio cum Commissione de studiis et seminariis oportet ut Facultates canonicae praeparationem ad gradus superiores Licentiatus et Doctoratus sibi reservent, sicul) numerum disciplinarum nimis succrevisse et conse-

- 31 -

fit in Facultatibus non canonicis. Sed sdo quod, in diversis nationibus, Facultates locum tenent seminariorum uncle haec accommodatio impossibilis redditur, propterea tantum exopto quod hoc permittatur ubi possibilitas exsistit ».

Respondit autem Commissio de seminariis et studiis:

« 1) Nullum periculum incumbit seminarii, ne scilicet priventur melioribus ingenio iuvenibus, quia de electione et numero ad gradus academicos contendentium nihil innovetur, quinimmo numero minores erunt qui seminario subtrahentur propter maiores difficultates studiorum academicorum.

2) Nullum deinde periculum ne pastoralis formationis munus negligatur; immo e contrario: si quadriennium theologicum non amplius ad Licentiam conducit, multo plus temporis remanet ad disciplinas et rationes pastorales excolendas. De cetero in ipsa paragrapo 6 explicite exigitur ut quadriennium theologicum in Facultatibus comprehendat ea quae ad normam decreti *De ratione studiorum in seminariis* (IV, 13-19) ad munus sacerdotale praeparant, ergo etiam et maxime formationem pastoralem.

3) Dualitas inter seminaria et Facultates quoad quadriennium theologicum hodie quoque consistit et non est cur solvi debeat. Obiectio Em.mi D. Lienart insuper movetur ex falsa suppositione ac si schema omnibus Facultatibus theologicis imponere vellet quadriennium etiam fundamentale. Ubi illud non existit (sicut e. g. in Facultate theologica Lovaniensi), minime imponitur. Rationes autem ex quibus etiam curriculum fundamentale in Facultatibus proprium suum momentum habeat, breviter enuntiantur in notis 9 et 10 ipsi schemati adnexis (p. 14 sq.) ».

3. Exe.mus O'Connor animadvertisit: « Haec quaestio non mediocris est momenti, sive in Sacrorum alumnis formandis, sive in rebus quae spectant ad vocationes ecclesiasticas ~~fo~~vendas, quod saepe iuvans temporis ad sacerdotium adspirantes ~~fo~~rumque parentes, expavescunt nimiam et diuturnam studiorum seminariis. Quod Deus avertat! Ideo exopto ut etiam in Universitatibus ecclesiasticis atque in seminariis, cum ipsa

in universitatibus ecclesiasticis atque in seminariis, cum ipsa

-32-

quenter difficilium quadrare cum tempore studiorum a Constitutione *Deus scientiarum Dominus* statuto;

2) formationem vero magistrorum in Universitate vel etiam in seminario accuratiorem et diuturniorem applicationem requirere quam quae hodie ad gradus academicos consequendos exigitur.

Sed alia quoque adiuncta considerare liceat;

Si tempus a Constitutione Apostolica *Deus scientiarum Dominus* statutum pro studiis ecclesiasticis explendis, diutius protraheretur, praesertim ad licentiam in Sacra Theologia, in luce Canonicu et in Philosophia consequendam, in praesenti penuria cleri, fere ubique gentium deploranda, Episcopi baud facile possent congruum numerum levitarum seligere qui ad gradus academicos consequendos destinentur, etsi in dies necessitas urget sacerdotum qui polleant academicis gradibus.

Praeterea iuxta schema propositum, sacerdotes, post plenum studiorum curriculum in universitate peractorum (per duos saltem annos philosophiae scholasticae et quatuor saltem S. Theologiae), gradum academicum consequentur longe inferiorem (sicut et *baccalaureatus*) quam viri qui studia in scientiis profanis explet. Ideo hac studiorum ratione difficilius erit obtinere aequipollentiam iuridicam graduum ecclesiasticorum apud singulas . . . vel etiam apud studiorum Instituta ("accrediting agencies").

Ad tam gravem quaestionem solvendam, via practica et acceptabilis patere videtur, si haec duo pae oculis habeantur:

I - Gradus academicici pro viris ecclesiasticis non unice flectuntur ad magistros pro Universitatibus parandos sed etiam, maiori copia, ad varia munera ecclesiastica et pastoralia obvenda. Crescit enim in dies multitudine laicorum qui lauream consecuti sunt in profanis disciplinis: ii omnes ad animarum pastribus culturam universitariam ecclesiasticam petunt.

II - Solidior ac profundior formatio non solum obtinetur per diuturniorem studiorum seriem, sed potius:

1) excolendo methodos quae sint aptiores et magis consentaneae ad formam mentis hodiernae iuventutis excolendam;

2) per accuratiorem candidatorum selectionem;

3) per perfectiorem disciplinarum compagationem.

His praemissis:

A) Tempus intercedens inter licentiam et lauream protrahatur ita ut thesis doctrinalis praeparatio severam disciplinam studiorum imponat.

B) Ii, qui magisterio in Universitatibus destinantur, accu-

-33-

ratiorem formationem suscipient post expletum curriculum quad hodie ad licentiam vel etiam ad lauream requiritur. Post lauream igitur altiores gradus academicos capessant sicuti in multis civilibus Universitatibus mos est.

C) Insper optandum est ut, mentem Doctoris Angelici fideliter sequendo, ratio studiorum magis foveat unitatem sacrae theologiae, aptando fundamentales disciplinas sicuti sunt theologia dogmatica et moralis, ad hodiernarum sacrarum scientiarum statum, potius quam his disciplinis iuxtaponat alias novas nitterias, nomen theologiae usurantes, sicut theologiam patristicam, spiritualem, kerigmaticam, etc., quae saepe coram alumnis sententias inter se non conformes proponunt et consequenter eorum rectam formationem protrahunt ».

Quibus haec respondit Commissio de studiis et seminariis: « Quaestio temporis non debet esse primum criterium ordinatis studiorum: hodie iam in omnibus fere nationibus provocatoris culturae pro omnibus civibus tempus institutionis scholasticae non paucis annis auctum est et augetur, ita ut omnes cives usque ad annum saltem duodecimimum scholas celebrare tenantur. Quoad studia academica hoc idem fit praesertim pro iis scientiis, in quibus specialis formatio requiritur, ut sunt artes medicae et technicae. Si ecclesiastici viri in iam nimis neglectis scientiis ecclesiasticis vere docti effici debent, necessarii temporis impendium timeri non debet. Minore erunt numero gradibus academicis ornati sed qualitate multo meliores et efficaciores: quod hodie multitudo eorum qui laurea doctoris ornati sunt facere non valent, eras etiam pusillus grex vere doctorum multo facilius obtinebit.

Ceterum etiam in statibus civilibus hodie gradus academicci revisioni subiiciuntur et "laurea" aliquorum Statuum vix "Licentiae" aliorum aequiparatur. Insper studium academicum ne confundatur cum gradibus academicis: in classicis Facultatibus ecclesiasticis medii aevi Baccalaurei plurimi, Licentiati nonnulli, Laureati inveniebantur paucissimi. Bodie etiam in non paucis nationibus studia universitaria absolvuntur nullo titulo academico obtento vel infimo tantum; studium requiritur ad superanda examina varia habilitationis quae ad officia et munera publica exercenda necessaria est ».

4. Rev.mus P. Janssens dixit: «Ex una parte, multum placet exigi conditiores severiores ad consequendam Lauream in Theologia. Constitutio *Deus scientiarum Dominus* rationem habere debuit extremae facilitatis qua tune temporis concedebatur

- 34 -

Laurea; tempora matura sunt ut maiora, pro dignitate Laureae, exigi possint.

Non bene tamen appetet quare, post biennium scholaritatis pro Licentia, ulterior exigatur scholaritas ad Lauream, cum agatur de hominibus mente maturis, qui iam 8 annos expenderunt in studiis superioribus. Sufficiat directio professoris periti, sine obligatione scholaritatis.

Ex altera tamen parte, minus placet signari regressum, non progressum, tum in studiis philosophicis quadriennio praemittendis, tum in valore ipsius quadriennii.

Studia philosophica enim offerebantur in Facultatibus per triennium omnibus peragendum. Quad non caret utilitate, hoc praesertim tempore cum, teste constitutione *Humani generis*, radix non paucorum errorum est in deficiente formatione philosophica.

Nee incommodo caret potius deprimi aliquantulum valorem quadriennii academici, quod iam non excedet valorem boni seminariorum; inde facile concedetur affiliatio seminariorum. Nonne hinc fiet ut Episcopi concludant iam non esse cur iuvenes mittant ad cursus theologicos academicos, nisi post absol. utum quadriennium? Minuetur proinde numerus sacerdotum qui maiore peritia theologia emineant.

Humillime crediderim potius expedire: 1) servare hodiernum triennium philosophiae ad Licentiam; 2) pariter hodiernum quadriennium theologiae item ad Licentiam; 3) exigere ad Lauream sive in Philosophia sive in Theologia ulterius studium saltem trium annorum post adeptam Licentiam.

Crediderim quoque ad progressum studiorum expedire ut saltem Universitatibus pleni exercitii etiam ecclesiasticis, concedatur maior autonomia et maior possilitas "initiativae" quam quae hodie eis competit. Nonne talis autonomia fuit fons, saeculis elapsis, maioris excellentiae scientificae? Quae autonomia minime excludit paternam vigilantium Sanctae Sedis in centra studiorum ecclesiasticorum superiorum ».

Respondet autem Commissio de studiis et seminariis: « Secundum has aliasque animadversiones in fine quadriennii theologici retinenda est Licentia et studium specialisationis ad Lauream tantum protrahendum est.

Ad hanc gravem obiectionem recte aestimandam praevia haec consideratio facienda est:

Quisnam debet esse sensus et quaenam significatio titulorum academicorum: aut merum ornamentum aut diploma aliquod

- 35 -

conventionale studiorum superiorum absolutorum aut gradus scientiae et capacitatis atque aptitudinis titulo respondens?

Merum ornamentum sine re in viris ecclesiasticis dedecet. Si diploma conventionale studiorum superiorum desideratur, novum aliquod inveniatur. Gradus traditionales academicci suo vero sensu restituantur: Baccalaureus qui iam primam formationem scientificam recepit; Licentius, qui reapse ad docendum aptus sit; Laureatus qui scientiam promovere de facto valeat.

His praemissis dicendum est: experientia universali teste, Licentia actualis, quae confertur post quadriennium theologicum, in quo prima vice omnes disciplinae formationis intellectualis sacerdotalis et insimul theologia sensu stricto altius discuntur, nullam, generaliter, confert sufficientem aptitudinem docendi in seminariis maioribus theologiis.

Qui ergo conservare vult quadriennium cum Licentia theologica, formationem integrum sacerdotalem et insimul valorem realem gradus academicci Licentiae theologicae in discrimen vocat eo magis quod hodie numerus et postulata disciplinarum curriculi formationis ordinariae sacerdotalis valde aucta sunt. Quod esset omnino contra progressum scientiae ecclesiasticae qui verum finem schematis Decreti propositi constituit.

Quia insuper Licentia in S. Theologia iam altiore et speciale, non encyclopaedicam tantum scientiam requirit, ea irun studium specialisationis postulat non minus ac scientia biblica, ius canonicum, historia sacra, sociologia etc. ».

5. Rev.mus Tinello dixit: « Persuasum omnino mihi est maxime quidem oportere ut in Ecclesia magni existimentur superioris ordinis studia quea in ecclesiasticis athenaeis discuntur, dummodo id non eveniat, ut parvi scilicet pendantur studiorum curricula quea "institutionalis" vel "seminaristica" vocantur. Hoc autem accideret si discrimen quoddam poneretur inter curriculum quadriennale theologicum studiorum, quod praerequiritur ante studia academicca, et idem curriculum in scholis theologicis seminariorum. Hoc quidem discrimen propositum fuit! (cf. n. 6 p. 5 huius decreti, et notas 10 et 12, pp. 14 et 16). Oportet ideo ut curricula quoque "seminaristica", non autem "elementaria", caracterem vere scientificum habeant, atque integrum apud omnes auctoritatem et dignitatem. In illis enim curriculis ii sacerdotes erudiuntur qui, etsi nulla laurea donentur, quotidie tamen munus obeunt, sane gravissimum, catholicae doctrinae tradendae eiusdemque defendendae ab Ecclesiae hostium insidiis atque incursisbus.

- 36 -

Quod discrimen eo minus est ponendum quia a clericis, qui theologicas scholas in seminariis adeunt, eadem omnino requiruntur studiorum curricula ac si ad dvilia adirent athenae; quin immo et maiora requiruntur, cum post curriculum humanisticum, per biennium adhuc in philosophiae disciplinae incumbere debeant. Ita quidem ut condudere liceat, quadriennium theologicum quod "seminaristicum" appellatur eandem dignitatem induere atque quadriennium quod ad Baccalaureatum in Facultatibus theologicis consequendum requiritur.

Aliud habetur discrimen si distinctio fiat inter Facultates maioris ordinis, quae lauream conferre possunt, et Facultates minoris ordinis, quibus ius et potestas est licentiam tantum conferre (cf. n. 7, p. 5). Nescio utrum reapse dari possint Facultates quae pacifice huiusmodi discrimen acciperent.

Sinatis nunc mihi quaedam adipere de opportunitate ut Concilium Oecumenicum agat circa reformationem rationis studiorum academicorum. Agitur non de generali tractatione, sed de vera, peculiari reformatione! Reformatio enim huiusmodi ad Concilium Oecumenicum non videtur pertinere, atque his de causis:

1) Commissio, quae hoc schema proposuit, aestimat Constitutionem Apostolicam *Deus scientiarum Dominus* esse reformatam, etsi triginta tantum exacti sint anni ab eius promulgatione. Etenim quaevis ratio studiorum -- ut apud omnes constat -- temporum cursus necessario sequitur, ac proinde temporum vicissitudini rerumque variationibus subiacet. Quod manifeste etiam patet ex cuiuslibet Nationis legibus res scholasticas respicientibus, sive de scholis agatur mediis qui dicitur ordinis, sive de Studi.orum Universitatibus. Quad quandoque in ipsa Ecclesiae factum esse historia docet. Neque mirum!

Nihil ergo prohibet quominus, triginta post annos vel etiam antea, novae reformationes in studiis academicis ecclesiasticis proponantur, novis temporum necessitatibus aptandae. Estne ideo opportunum ratam sollemissima Concilii Oecumenici auctoritate habere reformationem, quae nunc proponitur? Nonne offici videtur reverentiae decretis Concilii Oecumenici debitae, si post breve tempus - rerum nempe adiunctis instantibus - eadem decreta denuo mutari debeant eaque novis temporum conditionibus aptari?

2) Adidas quod Commissio studiorum in secrete omnino egit. In re ideo tanti ponderis tantique momenti, quod sciam, hoc super scheme non sunt rogatae sententiae Studiorum Universitates et Facultates, quarum causa agebatur. Haud duibium est quin hae studiorum Universitates et Facultates maxi-